守山まるごと活性化 議事要旨

会議名：

日時：令和２年９月 27 日（日）午前 10 時から

場所：守山会館２階 図書室

出席者：井上代表、竹村、杉本、田中、林、鈴木、小野、山田

      (行政)市民協働課 朝日  守山会館 川上、森

使用資料：わがまちミーティングについて、各委員の進捗状況、自治会の ICT 化について等

議題
１．わがまちミーティングについて

２．自治会の課題解決に向けた検討（各委員の進捗状況について等）

会議要旨

内容

１．わがまちミーティング

9/23 に龍谷大学とオンライン会議をし、その協議内容について報告した。

●開催の有無について

・今年度も開催の方向で準備を進めていくことを決定。ただし、新型コロナウイルス感染状況等に

よっては開催直前もしくは当日中止となることを検討する。

（PJ 委員）わがまち MT の成果・結果はどこに表れている？

⇒（事務局）学区広報誌一里塚での記事掲載や、アンケート集計等については自治会長会で報告。

（代表）あくまで地域のまちづくりについて考えたり、興味をもってもらったり、話し合いをする

ことが重要であり、それが目的としてある。わがまち MT に参加してくれた人がそのあと必ずしも

自治会活動に参加してくれているのかまでは追及もしていない。このまま続けていくのがよいの

か、方法を見直すべきなのかは次年度以降考えていく必要がある。

●テーマについて

・テーマについては、龍谷大学の学生と今後打ち合わせを重ねながら検討していく。

 【意見等】

 （代表）過去５回と開催をしてきて、PJ 委員の中で考えても似たようなテーマになりがちなので、

若い人（学生）の感覚や、意見もぜひ取り入れたい。守山学区は、駅近くで新しい市外の人も多

いため、旧住民と新住民が住み続けたい魅力あるまちづくりのために、話し合いを重ねていくこ

とが大切である。メインテーマは「住み続けたいまちとは？」のままでもよいと思う。

（PJ 委員）オンライン方式は若い人達にも参加しやすいと思うため、内容がわかりやすい（話しあ

いやすい）、盛り上がれるテーマがよい。

●今後の打ち合わせについて

 ・10/13 に龍谷大学にて打ち合わせを事務局と行う。（まるごと活性化プロジェクトの概要、わがま

ち MT の経緯、協力依頼内容等について）

令和２年度 第３回守山学区まるごと活性化プラン A プロジェクト会議

作成者：森

 ・11/17 もしくは 11/24 も学生と打ち合わせが可能なので、必要があれば調整する。

 ・次回 PJ 会議（12/6）で都合があえば龍谷大学の学生にも出席をしてもらい、テーマの決定、話

し合いの流れの検討、案内同封アンケート決定等をする。（※学生は出席できる方のみで OK。ま

たオンラインでの希望があればそちらで対応する。）

２．自治会の課題解決に向けた検討

（1） 各委員のあり方検討状況について

各委員のあり方検討の進捗状況を事務局より説明

（2）自治会の ICT 化について

 市民協働課より説明

【意見等】

（代表）機器の購入後、自治会からの情報発信のツールとして活用をしていくために、活用事例とし

て参考になるものがあれば、情報提供していただきたい。

（3）自治会の申請書類にかかる様式の掲載場所について

市民協働課より説明

【意見等】

（代表）ハンコの押印の必要性については検討されているのか

⇒（事務局）ハンコの必要性についても減らしてもらえるよう各課へお願いをしている。

（PJ 委員）申請書様式について、エクセルやワード様々であり、入力しづらく、統一をしてもらえ

ないか。またバージョンが古いままのため使いづらい・・・。

⇒（市担当・事務局）古いバージョンのままでないと、古い機器を使っているところもあったりす

るため致し方ない。

（4）自治会ハンドブック（平成 30 年７月作成）の活用方法や周知について

・自治会ハンドブックは、白黒 200 冊を年度末の会計執行状況を確認した上で発注依頼をする。来

年４月の自治会長会にて各自治会に 10 冊ずつ配布をし、活用してもらう。10 冊以上必要な場合は各

自治会で申し出てもらう。（余りは予備として事務局に置く）内容については、基本的には変えない

が、市担当部署名、学区別人口、自治会別人口等状況が変わっている部分や、わがまち MT の内容の

更新はする。

決定事項

・わがまちミーティングのテーマは龍谷大学と検討する。

・自治会ハンドブック（200 冊・白黒）の増刷をする。

・次回会議 12 月６日（日）午後１時 30 分から

次回以降につ

いて

・わがまちミーティングのテーマの決定と案内同封アンケートの内容について等

・委員の検討状況